ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 04/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta
e dois minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRASANTOSFILHO, reuniu-se a 2ª Turma de Câmaras Reunidas de Direito
Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR
TEODOROBORGES,CARLOSALBERTOALVESDA ROCHA, ANTÔNIASIQUEIRA
GONÇALVES, JOÃO FERREIRA FILHO (Convocado), JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
(Convocado) e o Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor
JOSÉ BASÍLIOGONÇALVES.Ausentes justificadamente os Excelentíssimos Senhores
Desembargadores DIRCEU DOS SANTOS e SERLYMARCONDESALVES.Aberta a
sessão, foi lida e aprovada a ta anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos
processos da pauta:

PROCESSOSDO PJE

ADIADOS

Agravo Regimental Cível: 1019798-15.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho (Convocado), Rubens de Oliveira Santos
Filho
Relator: Des. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Osmar de Lara Pinto e Outro(s) (Advogado: Richard Rodrigues da Silva e
Outro(s))
Requerido: Sérgio Adib Hage e Outro(s) (Advogado: Alexandre Slhessarenko)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

F
40

D
5C

9

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Conflito de Competência: 1022366-04.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 1ª VaraEsp. de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO EM FACE A AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO
RELATOR.

JULGADOS

Conflito de Competência: 1003886-41.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, João Ferreira Filho (Convocado), Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 1ª Varada Comarca de Alto Araguaia
Requerido: Juízo da 2ª Varada Comarca de Alto Araguaia

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1018552-18.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, João Ferreira Filho (Convocado), Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Marlise Bizzi e Outro(s) (Advogado: Luiz Gustavo Derze VillalbaCarneiro)
Requerido: Eliete Silva Utsch e Outro(s) (Advogado(s): Ricardo João Zanata e Outro(s))

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

F
40

D
5C

9

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravo Regimental Cível: 1019238-73.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho (Convocado)
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Dorvalina Piana Pereira (Advogado: WolcerFreitas Maia)
Requerido: Banco do Brasil S/A (Advogado:Bruno Ramos Dombroski e Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1008202-05.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
João Ferreira Filho (Convocado), Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Sorna Indústria e Comércio de Cereais Ltda. - ME (Advogado(s): Sílvia Jociane
Leite Branco e Outro(s))
Requerido: Antenor Danhoni Júnior (Advogado(s): Alberto da unha Maacedo e Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

LUIZ GUSTAVO DERZE VILLALBA CARNEIRO, OAB 17.563/O, nos autos
1018552-18.2020.8.11.0000, advogado do Autor, (Duração – 06 minutos).

RICARDO JOÃO ZANATA, OAB 8.360/O, nos autos 1018552-18.2020.8.11.0000,
advogado dos Réus, (Duração – 08 minutos).

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às nove horas e dezoito minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

F
40

D
5C

9